РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКОГО РАЙОНА
ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА»
Восьмая  сессия                                                                            Третьего созыва
19 сентября  2014 г.                                                                            с. Тихоновка
РЕШЕНИЕ ДУМЫ № 30

«О внесении изменений  в решение Думы МО «Тихоновка № 139 от 21.11.2012 года « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в МО «Тихоновка»
В соответствии с Федеральным законом № 44- ФЗ от 05.04.2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом МО «Тихоновка»
ДУМА РЕШИЛА:
1.Внести следующие изменения и дополнения в Положение о бюджетном процессе в МО «Тихоновка»:
-статью 32 Положения дополнить пунктами  2,3 следующего содержания «2.Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:
-соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  ( муниципальных ) нужд, составление бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств;
-подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
   Главный администратор (администратор) доходов бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного учета этим главным администратором доходов бюджета и подведомственными  администраторами доходов бюджета.
    Главный администратор (администратор) источников финансирования дефицита бюджета осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования, дефицита бюджета, составление бюджетной отчетности и ведение бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
   Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета (их уполномоченные должностные лица) осуществляют на основе функциональной независимости внутренний финансовый аудит в целях:
    оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;
    подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;
    подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
    Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с порядком, установленным местной администрацией.
3.Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
     Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью контрольно - счетных органов муниципальных образований.
     Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами (должностными лицами) местных администраций.
      Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета.
      Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.»
2.Опубликовать настоящее решение в Вестнике МО «Тихоновка».

[bookmark: _GoBack]
Глава МО «Тихоновка» _______________ М.В. Скоробогатова